2021年会计监督检查公示

根据《中华人民共和国会计法》《财政部门监督办法》《山西省财政厅关于开展2021年度会计监督检查工作的通知》（晋财监〔2021〕27号）等法律法规和文件的要求，现将2021年市本级财政部门会计监督检查单位名单及有关事项公示如下：

一、被检查单位名单

1.静乐县污水净化中心
2.静乐县医疗集团

二、检查重点内容

今年市级会计监督检查重点选择节能环保和医疗卫生行业。检查内容：一是对被检查单位2020年度会计信息质量情况进行检查，必要时可追溯到以前年度。二是被检查单位是否严格按照《会计法》《山西省会计管理条例》和国家统一会计制度等有关规定规范会计基础工作，主要关注会计机构设置和会计人员任用是否符合规定，内部控制制度是否健全并有效执行，财务会计核算是否符合规定、内部会计监督是否有效等。三是重点关注财政性资金是否按照既定用途专款专用。有无用于经常性支出。

检查期间，欢迎以署名信、实名电话或面谈的方式向检查组反映有关情况，提供检查线索。同时，欢迎社会各界对检查人员的执法和廉洁自律情况进行监督。

联系电话：0350—7822248

邮箱：1846138365@qq.com

静乐县财政局

2021年8月24日
附件2

xxx财政局2020年会计监督检查公告
2020年，根据《xxx财政厅关于开展2020年度会计监督检查工作的通知》（x财监〔2020〕xx号）安排，我局组成检查组对xxx、xxx等2户单位的会计信息质量情况、会计基础规范执行情况、财政补助资金管理使用情况开展了会计监督检查工作。共查出违规问题金额XX万元。
检查结果表明，多数单位较好地执行了《中华人民共和国会计法》《行政单位会计制度》以及相关的财经法律法规，会计核算较为规范，内部控制体系较为健全，财政补助资金使用较为有效，会计信息质量较高。但检查也发现一些问题，一是违反《会计基础工作规范》。主要表现在：部分单位财务处理时，个别会计科目使用不正确；个别单位日记账未按页次顺序连续登记；部分单位记账凭证无审核人签字或盖章；部分单位未按规定定期进行账实核对。二是违反《会计法》。主要表现在：会计账簿设置不完整；登记会计账簿不符合规定；会计核算不实。三是违反新旧会计制度衔接问题。主要表现在：在进行新旧会计制度衔接转账时，未编制新旧会计科目余额表。四是违反《现金管理暂行条例》问题。主要表现在：超规定范围的限额使用现金。五是财政资金违规问题。主要表现在：滞留应当上缴的财政资金。需要引起高度重视。
针对检查发现的问题，XX财政局在集中审理和充分听取被检查单位意见的基础上，依法对XXXX、XXXX下达了处理文书，目前2个单位已按要求进行整改，共调账处理XXX万元。滞留、截留的财政资金已按规定上缴财政。
XXX财政局

2020年X月X日
PAGE
- 2 -